INDICAÇÃO Nº 060/05

EMENTA: Estudo voltado para implantação
do jogo de xadrez nas escolas municipais

Exma. Sra. Almira Ribas Garms
Presidente da Câmara Municipal

O Vereador   que   a   esta   subscreve,   nos   Termos   Regimentais   vigentes,
INDICA ao Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente que
estude a possibilidade de implantar o jogo de xadrez nas escolas municipais.

Justificativa: Considerando que segundo pesquisadores esse esporte muito
embora não exija esforço físico, faz com que seu praticante desenvolva de forma
natural estratégias que exijam rapidez de raciocínio que podem ser aplicadas emi
outras modalidades desportivas e mais ainda, nas atividades cientificas e porque
não dizer empresariais.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2005

Siney Antonio Salomão
Vereador